
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a) 
de Saúde do Município de _______________ celebram entre si o presen-
te TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a 
participação dos profissionais da área da Saúde para a realização do Curso 
Técnico em Vigilância em Saúde.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito a 
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária, 
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável 
em prover todas as facilidades e estímulos para os candidatos participarem 
e concluírem o Curso, sala de aula com computadores, acesso à internet, 
inclusive o almoço e o deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de que 
uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo 
de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, res-
guardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, do 
contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, _____ de _____________________ de 2022.
____________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 786026

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/LACEN/2022
PROCESSO ELETRONIOCO:1343636/2021

Modalidade de licitaçao: Pregão Eletronico nº 02/LACEN/2022
Contratada: POWER TECNOLOGIA E TELECOMUNICACOES LTDA CNPJ: 
35.316.374/0001-03
Objeto: MATERIAL PERMANENTE (COMPUTADORES)-20 UND., para atenn-
der as necessidades do LACEN-PA.
Vigência: 13/04/2022 à  13/04/2023
Valor: R$ R$ 125.175,00
Data da Assinatura:  13/04/2022
Ordenador Responsável: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 785715

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2022.
PAE: 40357/2022

OBJETO: Aquisição de Serviço de – EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPA-
MENTOS DE REFRIGERAÇÃO (CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, 7.000 BTUS, 
9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 22.000 BTUS, 24.000 BTUS, 
60.000 BTUS). Para atender as necessidades do LABORATORIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
POLO ENGENHARIA.COM LTDA CNP:03.202.674/0001-67,
VALOR DO GRUPO: R$ R$ 147.990,00
Programade trabalho:10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339039
Plano Interno:1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2022 –R$ 147.990,00
Belém (PA), 14 de abril de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 785725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 – CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO 
DE ENXOVAL COM DIVERSAS ESPECIFICAÇÕES, DESTINADA AOS CAPS 
ICOARACI, CAPS MARAJOARA,CAPSAMAZÔNIA, CAPS GRÃO PARÁ E CAPS 
RENASCER UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1ºCRS/SESPA, (POR UM PE-
RÍODO DE 12 MESES).

Empresa vencedora:
ELO TEXTIL LTDA
CNPJ: 28.844.636/0001-39
Total do Fornecedor: R$ 64.977,20
(SESSENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE 
CENTAVOS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 64.977,20 (SESSENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS 
E SETENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS).
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2022
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 785820

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 193/2022 – 13/04/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (DECRETO 1.180 DE 12/08/2008)

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA; Ag, Administrativo; 54180521/4
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 3.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UAT/HIV/
AIDS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 785622

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 192/2022 – 13/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
0502188 /ALBERTO MAGALHAES NETO (Guarda de Endemias) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Adm.) / 05 meias 
diárias (deslocamento) no período de 25 a 29/04/2022.<br
0503337 / FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA SILVA (G. Endemias) 
/  05 meias diárias (deslocamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
57210070/1/ MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA (Ag. de Ende-
mias) / 05 meias diárias (deslocamento) no período de 25 a 29/04/2022.<br
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) / 05 meias diárias (des-
locamento) / no período de 25 a 29/04/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA- PA
Objetivo: os quais realizarão Capacitação de Servidores para Análise de for-
mas Imaturas de Vetores de Agravos como: Chicungunya, Zica vírus, Doença 
de Chagas, sendo a segunda etapa do treinamento, no município de Marituba
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 785629
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0301 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/303717.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo.
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho /CESAD– 6º CRS, instituída 
pela Portaria nº 225 de Abril de 2019.
R E S O L V E: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5896301/1 Ricardo Nazaré de Sousa Almada Médico 6º Centro Regional de Saúde 
- Barcarena EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 785710


